Priscianus 6, 3, 16. et 8, 3, 12.

Cato contra Veturium: Aquam Anienem (al. *aquam ab aniene*; Lipsius VV. LL. 3, 11. legit *Anienam*) in sacrarium inferre oportebat. Non minus autem [quam] quindecim millia (al. *millibus*) Anien abs est. — Cato de L. Veturio: Graeco ritu fiebantur Saturnalia.

Festus sub *Prohibere*.

Prohibere comitia dicitur vitiare diem morbo, qui

vulgo quidem maior, ceterum ob id ipsum comitialis appellatur. Cato in oratione quam scripsit de sacrilegio commisso: Domi cum *) auspicamus, honorem me Dium immortalium velim habuisse. Servi, ancillae, si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nullum mihi vitium facit. Si cui ibidem servo aut ancillae dormienti evenit, quod comitia prohibere solet, ne is (al. *id*) quidem mihi vitium facit.

Priscianus 6, 7, 40. et 10, 3, 17.

Cato de sacrificio commisso: Mense Octobri fecimus, Novembris reliquus erat. — Cato Censorius de Veturio: Hostem num icit? (Al. *numum, nimium, Numium, non, nunc icit.*)

Gellius 7, 22, 3.

Cato - - obiicit hanc rem (equiti corpulentiam) criminiosius, uti magis videri possit cum ignominia fuisse.

XVI. *In M. Coelium, si se Coelius Trib. Pleb. appellasset.*

Festus sub *Spatiatorem.*

Spatiatorem, erratorem. Cato in M. Coel., si se appellavisset: In Coloniam mehercules scribere nolim, si Triumvir sim, spatiatorem atque fesceninum (i. e. *hominem otiosum, et lascivum.*)

Macrobius Saturn. 2, 10.

M. Cato senatorem non ignobilem Caecilium spatiatorem et fescenninum vocat, eumque staticulos dare his verbis ait: Descendit de cantherio, inde staticulos dare (i. e. *salutationem statariam quandam;* cf. Turneb. Advers. 18, 4. Salmas. ad Solin. p. 94,

*) Post medianam noctem; quod genus auspicii *silentium appellabatur, Popma.*

a, B.), ridicularia fundere. — Praeterea cantat, ubi collibuit, interdum Graecos versus agit, iocos dicit, voces demutat (*Saresb. denudat*), staticulos dat *).

Festus sub *Citeria*.

Citeria appellabatur effigies quaedam arguta et loquax, ridiculi gratia, quae in pompa vehi solita sit. Cato in M. Caecilium: Quid ego cum illo dissertem amplius? Quem ego denique credo in pompa vectitatum ire (*iri*) ludis pro citeria, atque cum spectatoribus sermocinaturum?

Gellius 1, 15, 9. 10.

Nunquam tacet, quem morbus tenet loquendi, tanquam veternosum bibendi atque dormiendi; quod si non conveniat is, cum convocari iubet, ita est cupidus orationis, ut conducat qui auscultet. Itaque auditis, non auscultatis, tanquam pharmacopolem; nam eius verba audiuntur; verum ei se nemo committit, si aeger est. — Frusto panis conduci potest (*M. Coelius*), vel uti taceat, vel uti loquatur.

Priscianus 6, 7, 36.

Cato in M. Caecilium: [Et] quis illi modi esse vult?

Festus sub *Pro scapulis*.

Pro scapulis cum dicit Cato, significat pro iniuria verberum. Nam complures leges erant in cives rogatae, quibus sanciebatur poena verberum, his significat prohibuisse multos suos civis in ea oratione, quae est contra M. C.: Si em (Scaliger *Hostem*) percussi, saepe incolumis abii. Praeterea pro Repu-

*) Saresberiensis De Nugis Curial. 8, 12. Catoni quoque visum est, bene cantare non serii hominis esse. Unde nimirum Marcum senatorem non ignobilem, Caecilium spatiatorem et fescen. vocat, cumq. static. d. his verb. ait: Descendit etc.

blica, pro *) scapulis, atque aerario multum reipublicae profuit.

Idem sub *Naeviam silvam*.

Naeviam silvam vocitatam extra urbem ad milliare quartum, quod Naevii cuiusdam ibi domus fuerit, a quo Nemora Naevia appellata etiam fuisse Verrius ait, quam obprobrii loco obici ab antiquis solere, quod in ea morari adsuissent perdit ac nequam homines, testis est M. Cato in ea quam scripsit in M. Coelium si se appellavisset: *Orsus iterum* (s. app.; a qua silva porta N.) a porta Naevia atque exinde in nemora Naevia a domo procul Naevia.

XVII. *In M. Fulvium Nobiliorem.*

Gellius 5, 6, 24. 25.

Iam principio quis vidit, corona donari quenquam, cum oppidum captum non esset, aut castra hostium incensa non essent?

Festus sub *Retr.*

Retricibus (scil. aquis) cum ait Cato in ea quam scripsit, cum edissertavit Fulvii Nobilioris Censuram, significat aquam eo nomine, quae est supra viam Ardeatinam inter lapidem secundum et tertium, qua irrigantur horti infra viam Ardeatinam et Asinariam usque ad Latinam.

Cicero *Tuscul.* Quaest. 1, 2, 3.

Honorem huic generi (*poëtarum*) non fuisse declarat oratio Catonis, in qua obiecit ut crimen M. Nobiliori, quod is in provinciam poëtas duxisset. Duxerat autem consul ille in Aetoliam, ut scimus, Ennium.

*) Dicit se poenas verberum a multorum civium corpore amovisse. *Popma.*

XVIII. *In Lentulum apud Censores.*

Gellius 5, 13, 4.

Quod maiores sanctius habuere defendi pupillos, quam clientem non fallere; adversus cognatos pro cliente testatur; testimonium adversus clientem nemo dicit; patrem primum, postea patronum proximum nomen habere.

XIX. *Contra C. Pisonem.*

Priscianus 10, 8, 43.

Video hac tempestate con[cu]currisse (al. *cucurr.*) omnes adversarios [meos.]

XX. *In L. Furium de Mulcta *).*Festus sub *Vindiciae.*

Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia est, quod potius dicitur ius quia fit (Ursin. *est*; *aut potius dicuntur vindiciae*) inter eos qui contendunt. M. Cato in ea quam scripsit L. Furio: De aqua Praetores secundum populum vindicias dicunt.

Chairisius II, p. 192. I, p. 101.

Cato in primo contra F. de M. de caro emptis: O quanti ille agros emit, qua aquam duceret! — Cato de m. contra L. F.: Domi meae saepe fuit.

Servius ad Virgil. Aen. 4, 244.

Cato in L. Furium: De aqua, quod attinet ad salinatores aerarios **), (*is*) cui cura vectigalium resignat ***); et idem (*eadem?*) in oratione: Ne spolia

*) Oratio habita in Censura, cum L. Curio mulcta dicta esset ob aquam publicam derivatam. Liv.

**) Qui vectigal ex sale accipiebant et referebant in aerarium publicum.

***) I. e. rescribit, in tabulas refert. Fest. Servius interpretatur *damnat.*

figerentur nisi de hoste capta, sed tum ubi ii dimissi sunt revertantur resignatis vectigalibus.

Charisius II, p. 189.

Prorsum quodcunque videbat fecisse, neque quenquam observavisse. — p. 186. Necessario faciendum fuit.

Gellius 10, 24, 10. et Nonius sub *Proximi*.
Die proximi. (Non. *die proximi hoc dicit.*)

XXI. *In L. Furium pro Lusitanis.*

Asconius in Divinatione et Corn. Nepos Cat. Cato accusavit Ser. Galbam pro direptis Lusitanis, et L. Furium pro iisdem, pro iniquissima aestimatione frumenti.

XXII. *In Oppium.*

Festus sub *Quadrantal.*

Quadrantal vocabant antiqui, quam ex Graeco ἀπάρ dicunt, quod vas pedis quadrati octo et XL. caput sextarios. Cato contra Opp.: Vinum redemisti, praedia pro vini quadrantalibus sexaginta in publicum dedisti *), vinum non dedisti.

XXIII. *Contra Cornelium apud Populum.*

Idem sub *Repulsior.*

Repulsior secunda conlatione (*comparative*) dixit Cato in ea quae est contra Corn. ap. P.: Nec quis incultior, irreligiosior, desertior, publicis negotiis repulsior.

XXIV. *In Pansam.*

Nonius sub *Pasceolus.*

*) Pignori, ex lege mancipiorum: Populo praediis praedibusque canere. *Popma.*

Pueri in ludo solent pasceolos furari *).

XXV. *Adversus Lepidum.*

Fronto de Feriis Alsiensibus II. p. 175. Mai.

Catonem quoque in Oratione adversus Lepidum verbum cantari solitum commemorasse, cum ait: Statuas positas Ochae atque Dionysidoro effeminatis, qui magiras facerent. (Cato tamen Uticensis etiam contra Lepidum quendam dicere potuit.)

XXVI. *Contra Annium.*

Festus sub *Superescit.*

Super ponitur etiam pro de. Cato contra An.: Nemo antea fecit super tali re cum hoc magistratu utique rem.

XXVII. *In Q. Sulpicium.*

Idem sub *Nassiterna.*

Nassiterna est genus vasis aquarii ansati et patentis, quale est quo equi perfundi solent. Cato in ea oratione quam composuit in Q. Sulp.: Quotiens vidi trulleos, nassiternas, (Scalig. *trullos, nasiter.*) pertusos aequalis, matellas sine ansis.

XXVIII. *Adversus M'. Acilium quartu.*

Idem sub *Penatores.*

Penatores qui penus gestant. Cato adversus M'. Acil. quarta: Postquam navitas ex navibus eduxi,

*) Libri vett. *Pueris in l. telos s. tellos (talos?) pasceolos furare;* Popma coniecit: *ocellos pasceolos.* Palmer. Spieleg. p. 785. Lampadis Gruter. T. IV.: *Pueris in ludo soleas et sacellos pasceolos furari.* Pansam puerum pueris in schola soleas, sacellos, i. e. parvos saceos, furtum esse.

non ex militibus atque nautis, piscatores penatores
(Dacier: *venatores*) ficedularum *) dedi.

XXIX. *In L. Quintium Flaminium.*

Livius 39, 42. 43.

Catonis et aliae quidem acerbae orationes exstant in eos, quos aut senatorio loco movit, aut quibus equos ademit. Longe gravissima in L. Quintium **) oratio est, qua si accusator ante notam, non censor post notam, usus esset, retinere Quintium in senatu ne frater quidem T. Quintius, si tum censor esset, potuisset. Inter cetera obiecit ei, Philippum Poe num carum ac nobile scortum, ab Roma in Galliam provinciam spe ingentium donorum perductum; eum puerum, per lasciviam cum cavillaretur, reprobrare consuli persaepe solitum, quod sub ipsum spectacu lum gladiatorium abductus ab Roma esset, ut ob sequium amatori venditaret. Forte epulantibus iis, cum iam vino incaluisserint, nuntiatum in convivio esse, nobilem Boium cum liberis transfugam venisse; convenire consulem velle, ut ab eo fidem praesens acciperet. Introductum in tabernaculum per interpretem alloqui consulem coepisse. Inter cuius sermonem Quintius scorto: Vis tu, inquit, quoniam gladiatorium spectaculum reliquisti, iam hunc Gal lum morientem videre? Et cum is vixdum serio annuisset, ad nutum scorti consulem stricto gladio, qui super caput pendebat, loquenti Gallo caput pri mum percussisse, deinde fugienti, fidemque populi

*) Vetus cod. *ficisedarum*; Popma coniecit: *fiscellarum*, ut sint *penat.*, qui penum in fiscellis gestant. Ursin. *fecit*, *sed cibum dedi*; Dacer. *sed aurum dedi*.

**) cf. Cic. de Senect. 12, 42. Plutarch. Cat. c. 17. Flaminin. c. 18. 19. Valer M. 2, 9, 3.

Romani atque eorum qui aderant, imploranti latus transfodisse. — In extrema oratione Catonis conditio Quintio fertur, ut, si id factum negaret ceteraque quae obiecisset, sponsione defenderet sese; si fateretur, ignominiane sua quemquam dolitum censeret, cum ipse vino et Venere amens, sanguine hominis in convivio lusisset?

XXX. *In Manilium.*

Plut. Cat. c. 17, fin.

Ἄλλον δὲ βουλῆς ἔξεβαλεν ὑπατεύσειν ἐπίδοξον ὄντα, Μανίλλιον, ὅτι τὴν αὐτοῦ γυναικα μεδ' ἡμέραν ὥρωσης τῆς Δηγατρὸς κατεφίλησεν. Αὐτῷ δὲ φη τὴν γυναικα μηδέποτε, πλὴν βροντῆς μεγάλης γενομένης, περιπλακῆναι καὶ μετὰ παιδιᾶς εἰπεῖν αὐτὸν, ὃς μακάριός ἐστι τοῦ Διὸς βροντῶντος. I. e. Alium senatorem movit, Senatu Manilium, quem omnium opinio consulem designabat, quod uxorem interdiu fuissest, inspectante filia, osculatus. Uxorem suam, ait, nisi magno tonitru, nunquam complexum sibi tulisse, atque per iocum dicere se solitum, Iove tonante se beatum esse.

XXXI. *In Ser. Galbam apud Milites.* (v. Origin. lib. VII.)

XXXII. *De Lusitanis cum Galbam accusavit.* (v. Origg. lib. VII.)

XXXIII. *Ad Magnum.*

Diomedes I. p. 362. Putsch.

Cato ad Magnum ait: Interempto praestari.

XXXIV. *Apud (Ruhnken. scribit ad) Athenienses.*

Rufinian. de Figur. sentent. p. 31. Capperonier. p. 199. Ruhnken.

Antiochus epistolis bellum gerit, calamo et atramento militat. *).

XXXV. *De re Floria* (Non. *floriana*).

Fortunatianus Artis Rhetor. lib. II. p. 81. ed. Capper.

Concisa (*oratione*) tunc tantum utemur, quando quaedam adversa sunt nobis; immo et cum singulae res gestae maximam invidiam continent, adversariorum possumus narrationem concidere, ut praepositis singulis rebus statim exaggeratione utamur. Cur ita? Ut indignationem iudicum non semel, sed saepius in rebus singulis excitemus, sicuti fecit M. Cato de re Floriana.

Gellius 1, 21.

Ibi pro scorto fuit, in cubiculum surrexitavit e convivio; cum partim illorum iam saepe ad eundem modum erat.

Nonius sub v. *Suspiciosus* et Gellius 9, 12, 7. Sed nisi (al. si) qui palam corpore pecuniam quæreret, aut se lenoni locavisset, et si fabulosus (al. *famosus*) et suspiciosus fuisset (al. esset), vim in corpus liberum non aequum censuere afferri.

*) Plutarchus Cat. c. 12.: Καὶ λέγεται μὲν τις αὐτοῦ φρεσθαι λόγος, ὃν Ἑλληνοὶ πρὸς τὸν δῆμον εἶπεν, ὡς ζηλῶν τε τὴν ἀρετὴν τῶν παλαιῶν Ἀθηναίων, τῆς τε πόλεως θιὰ τὸ καλλον ποιεῖτο δέ τοι γεγονὼς θεατής. Τὸ δύναται ἀληθές εἰσιν· ἀλλὰ διὰ ἐρμηνέως ἐνέτυχε τοῖς Ἀθηναῖοι κ. τ. λ. I. e. Dicitur autem oratio quaedam eius exstare, quam Graece ad populum habuerit (Athensis), in admiratione veterum virtutem Atheniensium habere se, urbemque pulchritudinis et amplitudinis causa libenter visisse. Hoc tamen verum non est, sed per interpretem est populum allegatus Atheniensium etc.

XXXVI. *De Agna musta* (i. e. nova; cf. Priscian. 6, 14, 73.), *pascenda*.

Priscianus 3, 1, 4 et 14, 3, 33.

Citer ager (al. *agnus*) allegatus (al. *alligat.*) ad sacra erit *).

XXXVII. *Uti Basilica aedificetur* **).

Priscianus 8, 14, 78.

Antequam is vilicare (al. *villic.*) coepit.

XXXVIII. *De Indigitibus.*

Festus sub *Sequester*.

Sequester is dicitur, qui inter aliquos, qui certant, medius, ut (s. aliq. placuit, ut quod) inter eos convenierit, depositum ita tenet aliquid, ut ei reddat, qui id deberi iure, sibi constiterit. Cato in ea oratione quam habuit de Indig.: Sinunt miseros perire, ut bona rapiant aut si superstites petant ut sequestro dent. (cf. Gell. 20, cap. ult.)

XXXIX. *De Auguribus.*

Festus sub *Probrum virginis.*

Probrum virginis Vestalis, ut capite puniretur, vir qui eam incestavisset verberibus necaretur; lex fixa in atrio Libertatis cum multis alijs legibus incendio consumpta est, ut ait M. Cato in ea oratione quae de Auguribus inscribitur. Adiicit quoque virgines Vestales sacerdotio exauktoratas quae incesti damnatae, vivae defossae sunt, quod sacra Vestae matris polluissent, nec tamen licet nocentes, extra urbem

*) I. e. ager, qui citra est, ad sacrorum sumtus destinatus, constitutus est. cf. Voss. de Arte Gr. 4, 25.

**) cf. Plut. Cat. c. 19.

obruebantur, sed in Campo proxime portam Collinam, qui sceleratus appellatur.

XL. *De Aedilibus vitio creatis.*

Gellius 13, 16, 1.

Nunc ita aiunt, in segetibus et in herbis *) bona frumenta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Saepe audivi, inter os atque offam multa intervenire posse. Verum vero inter offam atque herbam ibi vero longum intervallum est.

Festus sub *Neminis*.

Neminis genitivo casu usus est Cato, cum dixit: et quis dicere (*diceret?*), cum sit *neminis*. *Idem de magistratibus* (s. *aedilibus*) vitio creatis: *neminisque*

XLI. *Aedilis plebis sacrosanctos esse.*

Festus sub *Sacrosanc*t*o*.

Sacrosanctum dicitur, quod iureiurando interposito est institutum; si quis id violasset, ut morte poenas penderet; cuius generis sunt tribuni plebis Aedilesque eiusdem ordinis; quod affirmat M. Cato in ea quam scripsit Aedil. pl. sacr. esse.

XLII. *De tribunis Militum.*

Nonius sub *Proletarii*.

Expedito pauperem, plebeium, atque proletarium.

Idem sub Clivus.

Loca ardua et cliva depressa.

XLIII. *De moribus Cl. Neronis.*

Priscianus 6, 7, 36.

*) Frumenta in herbis sunt, cum herbescens viriditas emergit de semine occato. *Popma*.

Pecunia mea reipublicae profuit (*magis, s. potius*),
quam isti (i. e. *istius*) modi uti tu es.

Nonius sub *Fulguratoris*.

Haruspicem, fulguratorem, si quis adducat.

XLIV. *De re Histriae militari.*

Festus sub *Punctatoriolas*.

Punctatoriolas (cod. *Punctariolas*; al. *Pugnariolas*)
levis pugnas appellat Cato in ea quam dixit de re
Histr. mil.

XLV. *De triumpho ad Populum.*

Priscianus 3, 1, 8.

Asperrimo atque arduissimo (cod. Dresd. *induiss.*)
aditu.

XLVI. *De signis et tabulis.*

Festus sub *Redempt.*

Redemptitavere item ut clamitavere, idem (Cato) in
ea qua egit de sign. et tab.: Honorem temptavere
(Popma *emptitav.*) ait, malefacta benefactis non re-
demtitavere.

XLVII. *De Spoliis.*

Idem sub *Resignare*, et Servius ad Virgil.

Resignare antiqui pro rescribere ponebant, ut adhuc
subsignare dicimus pro subscribere. Cato de spoliis,
ne figerentur nisi quae de hostibus *capta essent*.
Sed tum ubi ii divisi (Scal. *indivisi*) *sunt, revertantur resignatis vectigalibus.*

XLVIII. *De praeda militibus* (Non. *militum*) *dividunda.*

Gellius 11, 18, 18.

Fures privatorum furorum in nervo atque in com-
pedibus aetatem agunt; fures publici in auro atque
in purpura.

Nonius sub *Avariter et Fite.*
Fraudulenter atque avariter. — Tu dives fite.

XLIX. *Uti praeda in publicum referatur.*

Priscianus, 7, 19, 95.

Miror audere, atque religionem non tenere; statuas deorum exempla earum facierum, signa domi proprieitate statuere.

L. *De pecunia regis Antiochi.* (A. U. 567.)

Livius 38, 54.

M. Cato suasit rogationem (Petilliam); exstat oratio eius de pec. reg. Ant.; et Mummius tribunos auctoritate deteruit, ne adversarentur rogationi.

LI. *Qua suasit in senatu uti plura aera equestria fierent;* (Charis. fiant).

Priscianus 7, 8, 38.

Nunc ergo (al. ego) arbitror oportere restitu (al. resisti), quo minus duobus milibus ducentis sit aerum equestrium. — De aeribus equestribus, de (al. omitt. de) duobus milibus actum *).

LII. *Qua in Senatu suasit.*

Idem 7, 12, 60.

Accessit ager, quem privatim habent, Gallicus, Samnitis, Apulus, Brutius,

LIII. *In Censura de vestitu et de Vehiculis.*

Priscianus 6, 7, 36. et c. 16, 82. (ubi codd. M. Coelius pro M. Cato).

Nam periniurium siet (al. fiet; est), cum mihi ob eos mores quos prius habui, honos detur; ubi datus

*) Charisius I. p. 97.: Aerib. eq. de duob. millib. a cc. (actum). cf. Gronov. de Pec. Vet. p. 125. 6.

est, tum (al. *tamen*) [velle] uti eos mutem, atque alii modi sim (al. *siem*).

LIV. *De Habitu.*

Charisius I. p. 70.

Cato de habitu ait: Sanguen demittatur. (Putsch.: Cato de habitu, ut declinaretur ait, Sanguen, Sanguinis.)

LV. *De Dote.*

Gellius 10, 23, 4. 5.

Vir cum divorcium facit, mulieri Iudex *) pro Censore est; imperium quod videtur habet. Si quid perverse tetreque factum est a muliere, multatur; si vinum bibit, si cum alieno viro propri quid fecit, condemnatur. — In adulterio uxorem tuam si [de-]
prehendisses, sine iudicio impune necares. Illa te,
sive tu adulterarere, digito non auderet contingere;
neque ius est.

LVI. *De Fundo oleario.*

Festus sub *Pulchralib.*

Pulchralibus (i. e. pulchris) atque cupidiis (*cupediis*) idem (Cato) in ea quae est de f. ol.

LVII. *De feneratione, lege Iulia, Dissuasio.*

Nonius sub *Pedato.*

Cato in Dissuazione de feneratione: Tertio autem pedato item ex fenore discordia excrescebat,

*) Iudex, ut Censor, mulierum delicta notabat. Plin. 14, 13. V. Popma ad Varronis mysteria. V. annott. Gell. et addenda ad eum loc. ubi adde: Cannegiet. coniecit legend. esse: *qui non divorcium fecit;* Arntzen. in edit. Catonis Distich. p. 440., not. a: *qui consortium fecit*, i. e. *qui matrimonium init.*

Festus sub *Prorsus*.

Prorsus, porro versus, nisi forte ex Graeco πρός. Cato de fener. legis Iuniae: Camerini (*Camerii urbis*) cives nostri oppidum pulchrum habuere, agrum optimum atque pulcherimum, rem fortunatissimum. Cum Romam veniebant, prorsus devertebantur pro hospitibus ad amicos suos.

LVIII. *De abrogandis legibus.*

Charisius I, p. 81.

Bovile.

LIX. *Ne lex Baebia derogaretur*, Suasio. Liv. 40.Festus sub *Rogat*.

Rogat, est, consultit populum, vel petit ab eo, ut id scisciat, quod ferat; unde nos quoque in consuetudine habemus pro petere et orare. Cato in dissuacione ne lex B. der., ait: Hoc potius agam quod hic rogat.

Nonius sub *Largi*.

Cato Lege Baebia: Pecuniam illargibo tibi.

LX. *Ne legi Orchiae derogaretur*, Suasio.

Macrob. 2, 13.

Haec est lex Orchia, de qua mox Cato in Orationibus vociferabatur, quod plures, quam praescripto eius cavebatur, ad coenam vocarentur.

Festus sub *Obsonitavere*.

Obsonitavere, saepe obsonavere. Cato in suasione, ne legi O. der.: Qui antea . . . obsonitavere, postea centenis obsonitavere. (Popma coniecit: *Qui antea octoni obs., postea centeni obs.*)

Idem sub *Percunctatum*.

Percunctatum patris familiae nomen ne quis servum mitteret, lege sanctum (*sancitum*) fuisse ait Cato in ea qua legem Orchiam dissuadet.

LXI. *De lege Voconia, Suasio *).*

Gellius 17, 6. et Nonius sub v. *Receptit.*

Principio vobis mulier magnam dotem attulit, tum magnam pecuniam recipit, quam in viri potestatem non committit. Eam pecuniam viro mutuam dat. Postea ubi irata facta est, servum recepticium **) sectari atque flagitare virum iubet. — Nonius: Mulier, et magnam dotem dat, et magnam pecuniam retinet, ex ea igitur re familiari, ex qua sibi dote data retinuit pecuniam, a viro forte irato repetere instituit. Apponit ei flagitatem receptitum, hoc est proprium servum, quem reliqua pecunia receperat, nec dederat dotis, et exceperat.

Gellius 7, 13.

Classicus infra classem.

Servius ad Virgil. Aen. 1, 573.

Cato in legem Voconiam: Agrum quem vir habet, tollitur.

LXII. *Legis Maeviae (Maeniae? Cic. Brut.) Suasio.*

Priscianus 12, 4, 17.

Rex Seleucus arma nostrata facit.

LXIII. *De lege Oppia, Suasio.*

Livius 34, 2 sqq. ibiq. Intpp. (Rupert.)

Si in sua quisque nostrum matre familias, Quirites etc.

LXIV. *In legem Populi, Suasio.*

Nonius sub *Compluries.*

*) A. U. 585. cf. Cic. de Senect. 6, 14. Liv. Epit. 41.

**) Festus sub *Receptit.*: Receptitum servum Cato in suatione legis voconiae cum ait, significat, qui ob vitium redhibitus sit: Ubi irata etc.

Quod compluriens usu venit omni tempore ante adventum esse (*anteeventum est*); rem publicam redimus.

LXV. *De lege Toria* *).

Nonius sub *Musimon.*

Asinum aut musimonem aut arietem. (cf. Plin. 8, 49. Strab. 2 et 5.)

LXVI. *De Ambitu.*

Priscianus 5, 12, 64. et 6, 7, 35. Sed sunt partim, qui duarum rerum alterius utrius causa magistratum petunt.

LXVII. *Ne quis iterum Consul fiat.* (A. U. 604. Zumpt. Annal. p. 82.)

Festus sub *Parimenta.*

Parimenta Poenica marmore Numidico constrata significat Cato, cum ait in ea, quam habuit, ne quis Cons. bis fieret: Dicere possum, quibus villae atque aedes aedificatae atque expolitae maximo opere, citro atque ebore, atque pavimentis Poenis stent.

Priscianus 3, 1, 8.

Imperator laudem capit, exercitum meliorem, [et] industriorem facit.

LXVIII. *Ne imperium sit veteri, ubi novus venerit.*

Gellius 20, 2, 1.

Siticines et liticines et tubicines.

LXIX. *De Achaeis.* (cf. Plutarch. Cat.)

Gellius 2, 6, 7. Macrobius Saturn. 6, 7. et Servius ad Virg. E. 6, 76.

*) Vulgo *deletorio*; al. *de Laetorio*; edit. Venet. 1478.: *in deletorio*; v. Popma. cf. Cic. de Orat. 2. et Brut.

Cumque Hannibal terram Italiam laceraret atque vexaret.

LXX. *De Macedonia liberanda.*

Priscianus 3, 1, 8.

Idque perpetuus atque firmius repsit.

Festus sub *Natinatio.*

Natinatio dicebatur negotiatio, et Natinatores *ex eo seditiosi negotia gerentes.* M. Cato in *Auditio tumultu Macedoniae, Etruriam, Samnites, Lucanos inter se natinari, atque factiones esse* *).

LXXI. *De rege Attalo et Vectigalibus Asiae,*

Dissuasio.

Festus sub *Portisculus.*

Portisculus est, ut scribit Ael. Stilo, qui in portu modum dat classi; id autem est malleus. Cuius meminit Cato in *Dissuas.* de r. A.: *Lucinio Praetore* (Liv. 52.), *remiges scripti* (i. e. *socii navales facti*) *cives Romani sub pontisculum, sub flagrum conscripti veniere passim* **).

LXXII. *De Coniuratione.*

Idem sub *Precem.*

Precem singulariter idem (*Cato*) in ea quae est de *Coni.*

LXXIII. *Ad litis censorias.*

Idem sub *Parsi et Periculatus.*

Parsi, non pepercit ait Cato in eadem oratione (*ad lit. Cens.*): *Scio fortunas secundas neglegentiam prendere solere; quod uti prohibitum irem, quod*

*) Hunc locum ex Originibus referre Festum arbitrabatur Augustinus.

**) cf. Gronov. Observv. 4, 26. p. 833 sq. ed. Lips.

in me esset, meo labore non parsi. — Periculatus sum Cato ait in ea oratione quam scripsit ad lit. C.

LXXIV. *De potestate tribunitia?*

Idem sub *Nemut*.

Nemut, nisi etiam vel *nempe usus est Cato de potestate tribunicia*, cum ait: *Nemut aerumnas*.

LXXV. *De re A. Atili.*

Idem sub *Sontica*.

Sontica causa dicitur a morbo *sontico*, propter quem quod est gerendum agere desistimus. *M. Porcius Cato de re A. Atili*: *quid dicam causae extitisse, timidus ne sis; an impedimento tibi causam sonticam fuisse **?*

LXXVI. *Sercia. (Apud equites Numantiae.)*

Nonius sub v. *Collum*.

Accipite si vultis hoc onus in vestros collos.

LXXVII. *Numantiae apud equites.*

Festus sub *Optionatus*.

Cato in ea quam habuit apud equites: Maiores seorsum atque divorsum pretium paravere bonis atque strenuis, decurionatus, optionatus, hastas donaticas **), aliasque honores.

*) Scalig. *Sont. causa dic. a m. sont., qui quid gerendum agere non permittit. Cato de regis Attali vectigalibus.*

**) Hastas puras intelligit, i. e. hastilia parva sine ferro, quae militibus ob res egregie gestas donabantur, quoniam ut Festus in *celibari explicat*, hasta summa armorum et imperii significabat; quamobrem captivi et proscriptorum bona sub hasta veniebant. *Popma*.

Gellius 16, 1, 4.

Cato in oratione quam dixit Numantiae apud equites: Cogitate cum animis vestris, si quid vos per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito recedet, benefactum a vobis dum vivitis, non abscedet. Sed si qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit; nequiter factum illud apud vos semper manebit.

Idem 9, 14, 10.

Pueri atque mulieres extrudebantur fami causa.

Idem 3, 14, 19.

Homines defoderunt in terram dimidiatos, ignemque circumposuerunt, ita interfecerunt.

LXXVIII. *De bello Carthaginiensi.* (cf. Plutarch.

(Cat. c. 26, init.)

Nonius sub *Calliscerunt.*

Cato in libro de bello Carth.: Aures nobis callisce-
runt ad iniurias; [abeat; alium quaestum coepiat.]

Incerta fragmenta ex Orationibus aliisque
libris.

Interpretes Virgiliani a Maio editi p. 35. ed.
Mediolan., (Vol. 2, p. 314. fin. Servii mei).

Cato in contione: Apirensium (*Epir.*) bellum feci-
mus . . . tris missi ad(versus . . . quos . . . censorem
habuistis, neque) . . . upli pectore adsecutus.

Festus sub *Negib.*

Negibundum antiqui pro negante dixerunt. Cato in
ea, quam scripsit negibundus.

Idem sub *Magnificius.*

Magnificius pro magnificientius usurpavit Cato in ea

quam scripsit gna quis homo aut pulchrius purgat, aut magnificius. (Crimina magna quis homo quam tu aut pulchrius purgat aut magnificius?)

Idem sub *Mosculis*.

Mosculis (*Muscillos?*) Cato pro parvis moribus (*morbis?*) dixit in ea quam scripsit . . . vis qui moribus dixit. . . (v. Salmas. ad Solin. p. 217. B.)

Gellius 13, 23, 1.

M. Cato, consularis et censorius, publicis iam privatisque opulentis rebus, villas suas inexcultas et rudes, ne tectorio quidem praelitas fuisse dicit, ad annum usque aetatis suae septuagesimum. — Neque mihi aedificatio, neque vasum, neque vestimentum ullum est manu pretiosum, [neque] pretiosus servus, neque ancilla. Si quid est, quod utar, utor; si non est, egeo. Suum cuique per me uti atque frui licet. — Vitio vertunt, quia multa egeo; at ego illis, quia nequeunt egere.

Seneca Epist. 94, sub med.

Emas, non quod opus est, sed quod necesse est; quod non opus est, asse carum est.

Festus sub *Prodidisse*; et Plutarch.

Prodidisse non solum in illis dicitur, qui patriam hostibus prodiderunt, sed etiam tempus longius fecisse; ut Cato: Te, C. Caecili, diem *prodidisse* militibus legionis tertiae, cum proditionem (i. e. eius producendi diem) non haberent (*haberes*).

Charisius II. p. 178.

Tu otiosus ambulas, quia (al. *qui*) apud regem fuisti, donicum ille tibi interdixit rem capitalem.

Festus sub *Compluriens*, *Munifcior*.

Contumelias mihi dixisti compluriens. *Munifcior quoque idem* (Cato) deduxisse videtur a munifico,

cum dicamus nunc munificentior; — Cato in ea quam scripsit in . . . nemo munificior . . .

Idem sub *Mina*.

Mina singulariter dici pro eo quod minae pluraliter dicimus, Curiatius auctor est; item Cato in sua-sione mina cogi nulla potuit

Idem sub *Pascuales*, et *Pellicul*.

Pascales oves pro pascuales inscienter Cato dixit in ea quam scripsit Pascalis ovis vetuit. Item pellitam ovem Tarentinam appellat in ea oratione quam scripsit pretio Tarenti plus c. . . sestertiis pellitam ovem quam ignaro (in agro) Tar-rentino quod pasceret. — Pelliculationem pro induc-tionem a pelliciendo, quod inducendo est, dixit Cato in ea Oratione quam scripsit de

Idem sub *Supremum*.

Cato de dolentis nunquam cuiq. reo apud Praetorem denegasse supremam advocationem.

Idem sub *Praemiosam*.

Praemiosam pecuniosam dixit Cato in oratione quam scripsit Impudentiam praemiosam.

Quintilianus 9, 2, 21. c. 4, 39.

*) *Cedo, si vos in eo loco essetis, quid aliud fecis-setis (al. faceretis)? — Communem rem agi (al. omitt. agi) putatote, ac vos huic rei praepositos esse. — Inde (i. e. ex eodem genere) belligerare, po' meridiem, et illa Censorii Catonis Dice hanc, aeque M litera in E mollita.*

Quintilianus 1, 6, 42.

Neque enim Tuburchinabundum et Lurchinabundum iam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit auctor.

*) Nomen Catonis spurium iudicabat Spalding. ad Quintil., et ortum ex cedo. Sed repugnat Iul. Rufinian. qui etiam locum laudavit p. 204. ed. Ruhnken.

Festus sub *Coepiam*.

Coepiam futurum tempus ab eo quod est coepi.
Cato: Coepiam seditiosa verba loqui.

Festus sub *Stiricidium*.

Stiricidium quasi stillicidium, cum stellae concretae frigore cadunt. Cato pro C nihilominus voluit semper de stiricidio in re praesenti cognoscere atque etiam statuere.

Idem.

. ut solent ivios nisi qui sempiterni sunt quos. cant ne spiciunt neque ratis.

Cicero pro Flacc. c. 29.

Catonis est dictum: pedibus compensari (al. *compensare*) pecuniam.

Solinus 30. c. 27.

Urbem istam, ut Cato in Oratione senatoria autumat, cum rex Hiarbas rerum in Libya potiretur, Elissa mulier exstruxit, domo Phoenix, et Carthadam dixit, quod Phoenicum ore exprimit civitatem novam; mox sermone verso in morem Punicum, et haec Elissa et illa Carthago dicta est.

Plutarch. Cat. c. 15.

'Εν γῇ (τῇ τελευταῖᾳ δίκῃ) τὸ μημονεύομενον εἶπεν ὡς χαλεπόν ἐστιν ἐν ἄλλοις βεβιωνότα ἀνθρώποις, ἐν ἄλλοις ἀπολογεῖσθαι. I. e. In qua (causa postrema) memorandum illud pronuntiavit: Grave esse, eum qui cum aliis vixisset hominibus, apud alios crimina depellere.

Idem in Comparatione Cat. et Aristid. c. 5.

Καίτοι φησὶν ἐν τινι λόγῳ, τὸ ἐπαινεῖν αὐτὸν, ὥσπερ τὸ λοιδορεῖν, ἀτόπον εἰναι. I. e. In quadam oratione: Laudare, inquit, semet ipsum, quemadmodum et conviciari, ineptum esse.

Isidorus de Different. verbor. V. 5. p. 2. ed.
Areval. (ap. Barth. Advers. 39, 6.)

Inter Amorem et Cupidinem: aliud est, inquit Cato,
Philippi * (Areval. *Philippe*; *Cato Philippica?*)
Amor longe, aliudque cupido. Accessit illico alter
(sc. *cupido*), ibi alter recessit (sc. *amor honestus*).
Alter bonus, alter malus.

Cicero de Officiis 3, 29.

Fidem in Capitolio vicinam Iovis Optimi Maximi (ut
in Catonis oratione est) maiores nostri esse voluerunt.

Plinius H. N. 8, 51, s. 78. 34, 7, s. 14.

Catonis Censorii orationes aprimum exprobrant cal-
lum. — Exstant Catonis in Censura vociferationes
mulieribus Romanis in provinciis statuas ponи.

Quintilianus 3, 6, 97.

Nόδον, qui non sit legitimus, Graeci vocant; Lat-
num rei nomen, ut Cato quoque in oratione qua-
dam testatus est, non habemus, ideoque utimur
peregrino.

Idem 5, 11, 39.

Si causam beneficii dicat adultera, non M. Catonis
iudicio damnata videatur, qui *nullam adulteram non
eandem esse beneficam dixit*?

Idem 6, 3, 105.

Quum (*Domitius Marsus*) dicat fuisse et in multis
narrandi urbanitatem, paulo post ita finit, Catonis,
ut ait, opinionem secutus: Urbanus homo erit, cuius
multa bene dicta responsaque erunt, et qui in ser-
monibus, circulis, conviviis, item in contionibus,
omni denique loco ridicule commodeque dicet.

Festus sub *Siremps*.

Siremps ponitur pro eadem, vel proinde *quasi simi-
lis res ipsa*. Cato in dissuadendo *legem quae postea
relicta est*, et praeterea rogas, *ut quemquam adver-*

*sus ea si populus condemnaverit sive temp[us] lex iiet,
quasi adversus legem fecisset *).*

Idem sub *Magisteria*. (cf. Festi Fragment. p. 2.)
Magistri dicuntur in omnibus rebus qui magis ceteris possunt, ut Magistri equitum, et magistri populi; item ludorum Apollinis dixerunt antiqui, qui nunc aliter dicuntur, velit (velut) Cato in oratione quam dixit contra orationem

Idem sub *Maledictores*.

Maledictores dicebant antiqui, quos nos appellamus maledicos. Cato cum projicseretur in Hispania (Hispaniam) re (removendi maledictores.) (De Bello Hispanico et oratione ad milites ante pugnam habita v. supr. p. 52 et ap. Liv. 34, 8 sqq.)

Idem sub *Aeribus*.

Aeribus pluraliter ab aere, i. e. aeramento dicit Cato. (cf. supra Oratt. p. 72. ut plura aera equestria fierent.)

Idem sub *Numidae*.

Numidae dicuntur Nomades, qui diutius vivere dicuntur, unde Cato in Numidae vivaces, quod multam vivunt aetatem, dixit.

Idem sub *Procilli* p. 342.

Procilli sive praecilli Cato dixit in convertar ad illam impudentior ntur legationes test. . . .

Idem sub *Prosimurium*.

Prosimurium esse ait Antistius in commentario iuris Pontificalis, pomerium, i. e. locum proximum muro (s. i. e. est post murum), ut ait Cato. Olim quidem omnes auspicabantur extra Aventinum, nunc etiam intra aedificia.

Idem sub *Struere*.

*) Charisius I. p. 73.: *Sivempse legitur in libris Catonis.*

Struere antiqui dicebant pro adiicere, augere, unde industrios quoque. M. Cato: Iure, lege, libertate, Rep. communiter uti oportet; gloria, atque honore, quomodo sibi quisque struxit.

Priscianus 6, 16, 87.

Cato quasi adiectivo eo (*intercus*) est usus, dicens intercutibus stupris obstinatus, pro intestinis, ut sit secundum eum hic et haec et hoc intercus, i. e. qui vel quae vel quod intra cutem est.

Cicero in Verrem 2, 2.

Itaque ille M. Cato sapiens cellam penariam reip. nostrae, nutricem plebis Romanae Siciliam nominavit.

Macrobius Saturn. 2, 13.

Cato sumptuarias leges cibarias appellat.

Sergius in Donat. p. 1855. ed. Putsch.

Nam et praepositionem praepositioni sic cohaerentem, ut pro una parte praepositionis habeatur, invenimus saepe apud Catonem, ut *circumcirca*, i. e. circa.

Servius ad Virgil. A. 4, 121.

Sedere non potest in equo trepidante.

Isidorus DCCLIV. (ap. Barth. Advers. 39, 14.)

Falsitas et mendacium differunt. Negare quod verum est, falsitas est; fingere quod falsum est, mendacium est. Unde Cato: Tu, tu, inquam, si vera compri- mis (al. *Tu si verum supprimis*), falsarius agnosce- ris (al. *agnoscereris*), si falsa configis, mendax esse videris.

Seneca de Benef. 5, 7. Epist. 119.

Quod tibi deest, a te ipso mutuare. — Paratum tibi creditorem dabo, Catonianum illum; a te mu- tuum sumes.

Idem Epistol. 122.

Sunt quidam in eadem urbe antipodes, qui, ut M.

Cato ait, nec orientem unquam solem viderunt, nec occidentem.

Festus sub *vectic.*

Vecticularia vita dicitur eorum, qui vectibus parietes alienos perfodiunt, furandi gratia. Cato: Vecticulariam vitam vivere, repente largiter habere, repente nihil.

Idem sub *Caduceatores.*

Caduceatores legati pacem petentes. Cato: Caduceatori, inquit, nemo homo nocet.

Charisius II, p. 181. 195. 196. 184. 193. 195. 213. 108.

Imperabilitē (al. *imperiabil.*) — Qua arte (al. *Suapte*) natio sua separata seorsum. — Iure, lege, libertate, republica, communiter uti oportet; gloria atque honore, quomodo sibi quisque struxit. — Tertre aetatem exigit. — Cato Senex: Malitiose (al. *malitiosa*) istorum iura. — Rare. — Secundo. — Vita deum immortalium. — His iugeris.

Servius ad Virgil. A. 3, 314.

Verba tertiano et quartato *) quempiam dicere prae metu.

Festus sub *Vetern.*, *Viritim*, et *Forma*.

Veternosus dicitur qui gravi premitur somno. Cato veternosum hydropicum intelligi voluit, cum ait: Veternosus quam plurimum bibit, tam maxime sitit. — Viritim dicitur dari, quod datur per singulos viros. Cato: Praeda quae capta est viritim divisa. — Forma significat modo faciem cuiusque rei; modo calida ut cum exta, quae dantur, deforma appellantur; et Cato ait de quodam aedificio aestate frigido, hieme formido.

*) Popma *tertiata* et *quartata*, i. e. dimidiata et truncata tercia quarta parte, qualia efferunt turbati et metuentes.

Priscianus lib. 3, cap. 1, 8.

Quod iter longius arduiusque erat a curis.

Idem 6, 14, 75, fin.

Specia posita (al. *apposita*), qua aqua de via abiret.

Servius ad Virgil. Aen. 4, 293.

Qua (al. *quam*) mollissimum est adoriuntur.

Idem ibid. 8, 695.

Sub tela volantia.

Gellius 2, 17, 7.

Fenoribus coopertus est.

Idem 4, 9, 12. 5, 21, 6. 10, 21, 2. 16, 12, 8.

19, 10, 10.

Consilirosus, Victoriosus, Disciplinosus. Pluria; Compluria. Novissimus, novissime. Fenerator. (cf. No nius sub v. *Foenus*) Praeterpropter.

Idem 18, 7, 3.

Mortualia glossaria.

Charisius I. p. 79.

Et in Italia atras capras lacte album habere.

Isidorus Origg. 19, 2, 11.

Parastatae stipites sunt pares stantes, quibus arbor sustinetur. Cato: Malum deligatum (al. *dislig.*), parastatae victae (al. *iunctae*).

Varro de Re Rust. 2, 4. p. 176. Bip.

In Italia in scrobes *) terna atque quaterna millia aulia succidia. Vere (al. *succidia habere*) sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinerè non possit, neque progredi usquam. Itaque eas si quis quo traiicere vult, in plostrum imponit.

Festus sub vocibus singulis.

Culignam (i. e. vas potorum) in foeno Graecò po-

*) Al. *Insubrei*; Popma: *Insalita in scrobes*, et mox *Galli*;
al. *Gallia pro aulin*.

nito, ut bene oleat. — Ungulatos unguis magnos atque asperos Cato appellavit. — Cloacale flumen (pro cloacarum omnium colluvie). — Veterinam bestiam iumentum Cato appellavit a vehendo. — Aliorsum, Illorsum (sicut introrsum). Audacias (pluraliter). Ferocit (ferociter agit). Fivere (figere). Fruniscor et Frunitum dixit Cato. — Futare (saepe fuisse). Latitaverunt (saepe tulerunt). Mihipte, pro mihi ipsi Cato posuit cum dixit decuit talenta . . . versia . . . atque . . . extia item a . . . — Recipie (*Recipiem*) apud Catonem pro recipiam, ut alia eiusmodi complura. Verberitare Cato frequentative ab eo quod est verbero, dixit. — Uls Cato pro ultra posuit. — Vopte pro vos ipsi Cato posuit. — Pecuum cum dixit M. Cato per casum genitivum, a singuliari casus recti formavit, quo utebantur antiqui, i. e. pecu etc.

Quintilianus Institut. Oratt. 1, 7, 23.

Quid? non Cato Censorius *dicam* et *faciam*; *dicem* et *faciem* scripsit?

Idem.

Felices arbores, quae fructum ferunt; infelices, quae non ferunt.

Plinius Hist. Nat. 14, 13, 5. 14.

Ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent, an temetum olerent. Hoc tum nomen vino erat.

Plut. c. 8.

Χαλεπὸν μέν ἐστιν, ὃ πολῖται, πρὸς γαστέρα λέγειν, ὥτα οὐκ ἔχοντας. I. e. difficile est, Quirites, ad ventrem auribus carentem verba facere.

Idem c. 16.

Οὐδεμίαν ἐνδιδοὺς ἐπιεικείαν, ἀλλ' ἀντικρυς ἀπειλῶν τε τοῖς πονηροῖς ἀπὸ τοῦ βήματος καὶ πεκραγῶς, μεγάλου καθαριοῦ χρῆσειν τὴν πόλιν, ἡξίον τοὺς πολλοὺς, εἰ σωφρονοῦσι, μὴ τὸν ἄδιστον, ἀλλὰ

τὸν σφοδρότατον αἰρεῖσθαι τῶν ιατρῶν τοῦτον δ' αὐτὸν εἶναι, καὶ τῶν πατρικίων ἔνα, Φλάκκον Οὐαλέριον. Μετ' ἐνείνον γὰρ οἴεσθαι μόνον τὴν τρυφὴν καὶ τὴν μαλακίαν, ὥσπερ ὅδραν, τέμνων καὶ ἀποκαίων, προΐργον τε ποιήσειν τῶν δ' ἄλλων ὥρᾳν ἔκαστον ἀρξαὶ κακῶς βιαζόμενον, ὅτι τὸν καλῶς ἀρξοντας δέδοικεν. I. e. Cato nihil lenius (pro censura) agebat, imo aperte pro rostris ministans malis, vociferansque magna lustratione civitati opus esse, consulere multitudini, ne lenissimum, si sapiant, sed acerrimum deligant medicum. Eum se esse, et ex patriciis unum Valerium Flaccum. Illo enim se solo collega sperare, luxu et mollitia, velut hydra exsecta atque adusta, operaे pretium facturum; reliquos videre quosque molientes male censoriam gerere, quod eos, qui gesturi eam sint recte, expavescant.

Servius ad Virgil. Aen. 1, 726.

Et in atrio et duobus ferculis epulabantur antiqui.

Idem ibid. 3, 64.

Deposita veste purpurea, feminas usas caerulea, cum lugerent.

Idem ibid. 4, 682.

De tribus istis partibus (politiae, populi, optimatum, regiae potestatis) ordinatam fuisse Carthaginem.

Dionysius Halic. 4, 15.

Κάτων μέντοι τούτων (τῶν φυλῶν) ἐπὶ Τυλλίον τὰς πάσας γενέσθαι λέγει. I. e. Cato tamen tribus universas iam regnante Tullio tot fuisse tradit.

Macrobius Saturn. 1, 10.

Cato ait: Larentiam meretricio (al. *meretricem*) quaestu locupletatam, post excessum suum populo [Romano] agros Turacem, Semurium, Lutirium (al. *Litir.*) et Solinium (al. *Salonium*) reliquisse, et ideo

sepulcri magnificentia et annuae parentationis honore dignatam.

Gellius 4, 12, 1.

Si quis agrum suum passus fuerat sordescere, eumque indiligerenter curabat, ac neque araverat, neque purgaverat; sive quis arborem suam vineamque habuerat derelictui, non id sine poena fuit, sed erat opus censorium, censoresque aerarium faciebant. Item si quis eques Romanus equum habere gracilenum aut parum nitidum visus esset, impolitiae notabatur. Id verbum significat, quasi si tu dicas incuriae; cuius rei utriusque auctoritates sunt, et M. Cato id saepenumero attestatus est.

Plutarchus Quaestt. Rom. 49.

Διὰ τί τοὺς παραγγέλλοντας ὅρχειν ἔθος ήν ἐν ἡματίῳ τοῦτο ποιεῖν, ἀχίτωνας, ὡς Κάτων ἴστόρηκε;

Plutarch. Cat. c. 20.

Οὐκ ἡξίον τὸν νῖδον, ὃς φῆσιν αὐτὸς, ἵπὸ δούλου κακῶς ἀκούειν, η̄ τοῦ ὥτὸς ἀνατείνεσθαι, μανδάνοντα βράδιον οὐδέ γε μαδήματος τηλικούτον τῷ δούλῳ χάριν ὀφείλειν. I. e. Nolebat filium, ut ipse ait, a servo male audire, vel aure vellicari, si tardius disceret; nec vero esse tantulae disciplinae causa obstrictum servo. — Τὰς ἴστορίας συγγράψαι φῆσιν αὐτὸς ιδίᾳ χειρὶ καὶ μεγάλοις γράμμασιν, ὅπως οἰκοδεν ὑπάρχῃ τῷ παιδὶ πρὸς ἐμπειρίαν τῶν παλαιῶν καὶ πατρίων ὠφελεῖσθαι. Τὰ δὲ αἰσχιστα τῶν ῥημάτων οὐκ ἦττον εὐλαβεῖσθαι, τοῦ παιδὸς παρόντος, η̄ τῶν ἰερῶν παρθένων, ᾧς Ἐστιάδας καλοῦσι. Συλλούσσασθαι δὲ μηδέποτε καὶ τοῦτο ποιὸν ἔθος ἔσικε Ρωμαίον εἶναι. I. e. Historias sua manu se grandibus literis dicit conscripsisse, ut filius disciplinam maiorum et veterum instituta domo petere valeret. Turpiter loqui non minus filio praesente, quam virginibus Vestalibus, cavisse. Nun-

quam cum eo in balneis fuisse; quem morem videntur Romani habuisse communem. — C. 21, fin. Προτρέπων τὸν νιὸν ἐπὶ ταῦτα, φησὶν, οὐκ ἀνδρὸς, ἀλλὰ χήρας γυναικὸς εἶναι, τὸ μεῖσται τι τῶν ἐπαρχόντων. Ἐκεῖνο δ' ήδη σφοδρότερον τοῦ Κάτωνος, ὅτι θαυμαστὸν ἀνδρα καὶ θεῖον εἰπεῖν ἐτόλμησε πρὸς δόξαν, ὃς ἀπολείπει πλέον ἐν τοῖς λόγοις, ὁ προσέθηκε, οὐ παρέλαβεν. I. e. Huc filium adhortans, negat viri, sed mulieris viduae, aliquid de suis fortunis diminuere. Illud vero fervidius est Catonis, quod insignem virum et divinum ad gloriam ausus est appellare eum, qui in rationibus plus relinquat, quod adiecerit, quam quod acceperit.

Fronto Epist. ad Marcum Caes. lib. 2, 1. p. 69.
Mai.

Ubi sol latum ad Oceanum profectus, fit demum caelum modestius, quod genus Tiburtinum. Id vespera et concubia nocte, dum se intempesta nox, ut M. Porcius, *praecipitat*, eodem modo perseverat.

Idem ibid. Epist. 5. p. 74.

Uni M. Porcio me dedicavi atque despondi atque delegavi. Hoc etiam ipsum *Atque unde putas?* Ex ipso furor (*aufero*).

Varro de L. L. 8. p. 155. Bip.

Quoniam est *soleo*, oportet dici *solui*, ut Cato et Ennius scribunt, non, ut dicit volgus *solitus sum*.

Idem 4. p. 45.

Religionem Porcius (Cato?) designat, cum de Ennio scribens dicit eum coluisse Tutilinae loca.

Marius Victorinus I. p. 2459. Putsch.

Cum, adverbium temporis, antiqui quattuor literis scribebant; tam his *quum*, apud Catonem; quam rursus *quom*.

Diomedes I. p. 289. Putsch.

M. Porc. Cato dixit, literarum radices amaras esse,

fructus iucundiores. — Porc. Cato dixit: Leges nervos esse civitatum.

Idem II. p. 468.

Si penultimo fuerit tribrachys vel pyrrhichius, et paeones successerint primus et novissimus, erit antiqua structura, quae dicitur confragosa; qua usus est Cato.

Plinius H. N. 28, 2. s. 4.

Cato prodidit luxatis membris carmen auxiliare.

Fronto Epistol. ad Antonin. p. 27. Mai.

Ut si simiam aut volpem appelles . . . bestiae . . . pretium adderet, aut quod M. Cato de . . .

Idem in Catone maiori c. 1.

Αὐτὸς ὁ Κάτων καὶ τὸν πατέρα Μάρκον ὡς ἀγαθὸν ἀνδρα καὶ στρατιωτικὸν ἐπαινεῖ, καὶ Κάτωνα τὸν πρόπαππον ἀριστείων πολλάκις τυχεῖν φησι, καὶ πέντε πολεμιστὰς ἵππους ἐν μάχαις ἀποβαλόντα, τὴν τιμὴν ἀπολαβεῖν ἐκ τοῦ δημοσίου δι' ἀνδραγαθίαν. Εἰσθότων δὲ τῶν Θεμαίων τὸν ἀπὸ γένους δόξαν οὐκ ἔχοντας, ἀρχομένους δὲ γνωρίζεοθαί δι' αὐτῶν, καινοὺς προσαγορεύειν ἀνδρώπονς — αὐτὸς ἔλεγε καινὸς εἶναι πρὸς ἀρχὴν καὶ δόξαν, ἔργοις δὲ προγόνων καὶ ἀρεταῖς παμπάλαιος. I. e. Ipse Caio Marcum patrem ut egregium virum et strenuum militem celebrat; Catonem etiam proavum dona militaria saepius refert obtinuisse; et cum bellatores equos quinque amisisset in conflictibus, pretium ei ex aerario virtutis causa redditum. Quia vero solent Romani obscuro genere ortos, qui incipiunt rebus gestis in clarescere, novos homines appellare, novum ille se ad magistratus et claritatem, sed factis maiorum virtutibusque ferebat per vetustum esse.

Idem ibid. sub fin.

Φησὶ γὰρ αὐτὸς, ἐπτακαΐδεκα γεγονῶς ἔτη τὴν πρώτην στρατεύσασθαι στρατείαν, περὶ δὲ Ἀννίβας

χρόνον εὐτυχῶν ἐπέφλεγε τὴν Ἰταλίαν. I. e. Nam ait ipse, annos natum septendecim prima se stipendia fecisse, quo tempore Hannibal secundis proeliis usus incendebat Italiam.